上 海 交 通 大 学

沪交办〔2017〕50 号

上海交通大学关于印发《上海交通大学
安全生产事故处理办法》的通知

各院（系）、部处、直属单位：

经学校 2017 年第 16 次校长办公会议审议通过，现将修订完

善的《上海交通大学安全生产事故处理办法（试行）》印发给你

们，请遵照执行。

特此通知。

上海交通大学

2017 年 12 月 29 日

上海交通大学安全生产事故处理办法
（试行）

第一章  总则

第一条 为有效防止和减少学校各类安全生产事故，依法依

规追究安全生产事故责任单位和个人的责任，建立健全安全工作

体制机制，努力创建平安和谐校园，根据《中华人民共和国高等

教育法》、《中华人民共和国安全生产法》以及《上海市安全生产

条例》等法律法规规定，结合我校实际，制定本办法。

第二条 对于造成安全生产事故的行为，根据其性质及严重

程度，除依法服从国家相关处理外，应当根据本办法，给予相应

处理。对于尚未达到国家法律法规处罚标准但符合本办法第四条

规定的行为，根据所造成的事故严重程度，依照本办法分别从行

政处分、经济处罚、资源调配等方面给予处理，强化警示和教育

功效。

第二章  安全生产事故定义及分级

第三条 安全生产事故的定义。安全生产事故是指生产经营

活动中发生的造成人身伤亡或者直接经济损失的事故。按照安全

生产事故种类和性质不同，结合我校实际，本办法所指的安全生

产工作包括教学、科研、基本建设和后勤服务等各类活动。本办

法适用于在我校范围内从事上述活动的单位和个人。

第四条 安全生产事故的分级。结合学校实际情况，本办法

所指的安全生产事故分为以下级别：

（一）Ⅰ级事故，是指造成 3人以上死亡，或者 5人以上重

伤，或者 1000 万元以上直接经济损失的事故；

（二）Ⅱ级事故，是指造成 3人以下死亡，或者 5人以下重

伤，或者 1000 万元以下 100 万元以上直接经济损失的事故；

（三）Ⅲ级事故，是指造成人员轻伤，或者 100 万元以下

10 万元以上直接经济损失的事故；

（四）Ⅳ级事故，是指造成 10 万元以下直接经济损失的事

故。

第三章  安全生产事故处罚种类及适用

第五条 安全生产事故处罚的种类。包括：（一）经济赔偿；

（二）书面检查；（三）停止实验、生产，进行安全整顿；（四）

取消评优评奖资格；（五）通报批评；（六）经济处罚；（七）诫

勉谈话；（八）行政处分。其中：对个人的经济处罚方式主要为

扣除校内津贴和考核绩效。上述处罚可以单独使用，也可以合并

使用。

第六条 安全生产事故处罚的适用。对安全生产事故的责任

单位和个人，除依法服从国家相关处理外，视具体情节，给予本

办法第五条所包括的一项或多项处罚。

事故处理中，涉及“经济处罚”和“取消评优评奖资格”处

罚的，处罚标准为：

①Ⅰ级事故：对单位，给予一定的经济处罚，取消当年度单

位考核评优资格；对个人，经济处罚标准为 3万元以上，取消三

年内评优评奖资格。

②Ⅱ级事故：对单位，给予一定的经济处罚，取消当年度单

位考核评优资格；对个人，经济处罚标准为 1万元以上 3万元以

下，取消三年内评优评奖资格。

③Ⅲ级事故：对单位，给予一定的经济处罚，取消当年度单

位考核评优资格；对个人，经济处罚标准为 3000 元以上 1 万元

以下，取消当年度评优评奖资格。

④Ⅳ级事故：对单位，给予一定的经济处罚，取消当年度单

位考核评优资格；对个人，经济处罚标准为 3000 元以下，取消

当年度评优评奖资格。

事故处理中，涉及对教职工行政处分的，按照《上海交通大

学教职工违规违纪处理办法》执行；涉及对学生行政处分的，按

照《上海交通大学学生违纪处分规定》执行。

有下列情况之一的，应从重或加重处理：管理混乱，安全责

任制没有落实，以致造成事故的；玩忽职守，明知存在事故隐患，

但未采取安全措施而造成事故的；发生事故后，隐瞒不报、谎报、

拖延报告或者以任何方式阻碍、干涉事故调查的；其他应从重或

加重处理的情节。

第四章  安全生产事故处理权限及程序

第七条 学校安全保障委员会（以下简称“安保委”）总体领

导安全生产事故问责处理，研究确定安全事故等级并采取相应措

施。

第八条 安全生产事故处理权限。按照“谁主管、谁负责”

的要求，管业务必须管安全、管生产必须管安全，业务分管校领

导和职能部门同样具有安全事故的追责、问责责任。根据事故定

级，对于Ⅲ级及以上事故，由安保委牵头处理；Ⅳ级及其他事故，

由分管校领导牵头，协调相关部门处理。

第九条 安全生产事故处理程序。安全生产事故发生后，按

照安全生产事故的种类和性质成立事故调查组，人员不少于 3

人。调查组依照政府规定的有关处理权限，查明事故发生的原因、

过程、人员伤亡和经济损失情况，确定事故责任。根据事故等级

和复杂程度，原则上在 2个月内形成《安全生产事故调查处理报

告》，给出事故处理意见和防范整改建议。

原则上在《安全生产事故调查处理报告》形成后 1个月内，

事故处理部门对调查组给出的处理意见进行研究，形成处理方

案，报安保委主任会议审定。处理决定作出后，由事故处理部门

将处理决定书送达责任单位和个人。

第十条 事故责任单位或个人对处理决定有异议的，可以自

接到处理决定书之日起 10 个工作日内，以书面形式向安保委提

出申诉。

第五章  附则

第十一条 本办法所述“以上”均指包含本数在内，“以下”

均指不含本数在内。

第十二条 本办法自公布之日起生效，由安全保障委员会办

公室负责解释。

上海交通大学党政办公室 2018 年 1 月 3 日印发 主动公开